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Úvod

Diplomová práce se zabývá problematikou pedagogického přístupu ke klavírnímu

vyučování začátečníků různých věkových kategorií. Jedná se o téma, které je v odborné

literatuře zpracováno především s ohledem na předškolní a školní věk; chybí však globální

pohled, postihující všechna vývojová období. Je pochopitelné, proč je nejvíce pozornosti

věnováno právě věku těsně před nástupem do školy a po něm. Nejenže je to oficiálně

stanovené období pro zahájení formálního hudebního vzdělávání v základních uměleckých

školách, ale je to také období, v němž se zásadním způsobem rozvíjí hudební schopnosti.

Nicméně klavírní pedagogové, kteří působí mimo základní umělecké školy, se běžně

setkávají i se začínajícími žáky staršími, ať už je to v rámci povinné výuky klavíru na

středních či vyšších odborných pedagogických školách, v rámci výuky obligátního klavíru

na umělecky zaměřených středních školách nebo v rámci neformálního vzdělávání

v podobě lekcí určených pro zájemce z řad veřejnosti. Zdá se zjevné, že tato různorodost

žáků, vyučovacího prostředí a podmínek výuky musí vyžadovat také rozdílný přístup

pedagoga, reflektující výše uvedené. Proto se tato práce snaží obohatit pohledy na

pedagogickou práci se začínajícími žáky a ukázat, v čem mohou spočívat možné rozdíly

v přístupu k žákům různých věkových kategorií.

Jedním ze základních kamenů, který do velké míry určuje průběh a úspěšnost učení,

je vztah mezi učitelem a žákem. Žák k učiteli přichází jako osobnost, která se nachází

v určitém stadiu psychického vývoje, má určité osobnostní charakteristiky, různě

rozvinutou úroveň vnímání, různé preference ve stylech učení atd. Má také určitou životní

zkušenost, která ovlivňuje jeho vztah ke klavírní hře jako takové i přímo k aktuálnímu

učebnímu úkolu. Na základě předchozí zkušenosti mohou nevědomky vznikat bloky vůči

dalšímu učení. Čím je žák starší, tím si pochopitelně přináší této zkušenosti více. Co bylo

řečeno o žákovi, platí ale také pro učitele. Učitel je rovněž vždy osobností s určitými

charakteristikami, životními zkušenostmi, styly výuky apod. Učitel však má na rozdíl od

žáka řídící úlohu v průběhu vyučování. Je tedy na něm, zda se rozhodne, že vyučování

povede podle svých zvyklostí tak, jak to vyhovuje jemu, nebo zda bude reagovat v rámci

svých možností na konkrétní potřeby daného žáka. Není třeba zdůrazňovat, že

individualizovaný přístup dává žákovi větší šanci využít jeho silných stránek, a tím se

i efektivněji učit a dojít k úspěchu. Aby ale bylo možno individuální přístup uplatnit, je

zapotřebí, aby učitel svého žáka dobře znal a snažil se mu porozumět. Proto je podstatná
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část této práce věnována právě začínajícímu žákovi klavírní hry a uvádí různá hlediska,

která vždy v určitých obdobích více či méně výrazně žáka ovlivňují.

Práce je rozdělena do několika kapitol, z nichž některé čerpají z dostupné

psychologické a metodické literatury, některé z klavírních škol a některé jsou podloženy

vlastním dotazníkovým šetřením. První kapitola se zabývá klavírními začátečníky jakožto

subjekty, na něž lze nahlížet z různých pohledů. Nejprve se snaží podat stručný přehled

jejich biologických, psychických, kognitivních a sociálních charakteristik z obecného

hlediska, jak je popisuje vývojová psychologie, a uvést jejich přesah do klavírního

vyučování. Dále se zabývá jedinci z hlediska hudebně-psychologického, hlavně co se týče

vývoje jejich hudebního vnímání, schopností a dovedností. A poněvadž nezanedbatelnou

roli při výuce hraje nejen úroveň vnitřního vývoje, ale i faktory související s vnějším

prostředím a podmínkami, popisuje žáka z hlediska motivace i možných činitelů, které

mají naopak inhibující efekt. V neposlední řadě také obrací pozornost k tématům, která

nebývají v souvislosti s klavírní výukou tak často diskutována, jako jsou poruchy učení

nebo učební styly.

Druhá kapitola se věnuje metodickým doporučením, která existují pro výuku

klavírních začátečníků. Zabývá se z obecnějšího hlediska rozvojem hudebnosti, která je

nedílným předpokladem pro cítění a chápání jakékoli, i klavírní, hudby. Dále se

soustřeďuje na problematiku rozvoje specificky pianistických dovedností a na roli učitele

v počátečním klavírním vyučování.

Třetí kapitola pak doplňuje problematiku začátečnictví v klavírní hře o srovnání

metodických postupů, užívaných v klavírních školách pro začátečníky, určených pro různé

věkové kategorie. Vzhledem k velkému počtu dostupných klavírních škol se věnuje pouze

srovnání vybraného vzorku. Při analýze učebnic je kladen důraz nejen na pořadí a způsob

předkládání učiva, ale také na to, jakým způsobem učebnice zohledňuje věk cílové skupiny

a s ním spojená specifika.

Čtvrtá kapitola pak prezentuje výsledky dotazníkového průzkumu, provedeného za

účelem zjištění, jak praktikující učitelé hodností svůj přístup k začátečníkům různého věku.

Diplomová práce se snaží podat co možná nejkomplexnější pohled na různé

aspekty počátečního klavírního vyučování. Je obohacující především šíří pojetí této

problematiky a uvedením některých aspektů, kterým v souvislosti s klavírním vyučováním

nebývá věnováno tolik pozornosti. Z práce mohou těžit jak začínající učitelé, kteří hledají
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svou cestu k výuce klavírních začátečníků, tak i již zkušení pedagogové, kteří chtějí získat

inspiraci pro reflektování své dosavadní pedagogické činnosti.
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Definice pojmů a zkratek

Aby nedocházelo k nedorozuměním, jsou v následující kapitole uvedeny definice

důležitých termínů a zkratek tak, jak jsou dále používány v textu. Hesla jsou řazena

v abecedním pořádku.

formální vzdělávání = „vzdělávání, které vede k dosažení určitého stupně vzdělání

doloženého certifikátem, např. vysvědčením nebo diplomem“1

neformální vzdělávání = „vzdělávání, které se uskutečňuje mimo vzdělávací systém …

a nevede k ucelenému školskému vzdělání“1

ŠM = Šárka Mihulková (autorka práce)

učební proces = cílevědomý proces vedoucí k osvojení určitých poznatků,

zpravidla pod vedením pedagoga

učební styl (=styl učení) = způsob, jakým člověk vstřebává nové informace; každý jedinec

inklinuje k určitým učebním stylům více než k jiným, avšak

nastavení je individuální a preference jedince se mohou měnit

podle učiva

začátečník = „člověk zahajující své působení v určité oblasti, profesi ap.“2,

zde v klavírním vyučování

ZŠ = základní škola

ZUŠ = základní umělecká škola

1 Neformální vzdělávání. MŠMT ČR [online]. 2013 - 2014 [cit. 7. dubna 2014]. Dostupné z:
<http://www.msmt.cz/mladez/neformalni-vzdelavani-1>.
2 Slovník současné češtiny. LINGEA S.R.O. Portál o českém jazyku [online]. 2013 [cit. 7. dubna 2014].
Dostupné z: <http://www.nechybujte.cz/>.
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1 Začátečník klavírního vyučování

Tato kapitola podává pohled na začínajícího žáka jakožto účastníka klavírního

vyučování z různých hledisek. Byť v oblasti klavírní hry je žák teprve na počátku, v jiných

oblastech mohou být jeho schopnosti a dovednosti plně rozvinuty. Klavírní hra neprobíhá

v izolaci od těchto oblastí. Naopak plně reflektuje to, že se žák nachází v určitém stadiu

vývoje svých osobnostních charakteristik, kognitivních schopností, motorických

dovedností i hudebních schopností, a vzájemně se s nimi ovlivňuje. Proto tato kapitola

nastiňuje charakteristiky žáků z hlediska jejich vývoje, aby bylo možné porozumět tomu,

jaká možná specifika s sebou přináší počáteční klavírní výuka v různých obdobích života.

1.1 Z pohledu vývojové psychologie

„Jsme rozlišeni přízvukem svých zájmů, svých věr a svých názorů, ale žádná

různost nemůže zastřít základní potřebu nás všech, potřebu svobody a vývoje.“

Vladislav Vančura

Vývojová psychologie pohlíží na život jedince jako na celek sestávající se

z několika období, v nichž probíhají charakteristické změny v oblasti lidské psychiky.

Vývojová psychologie tyto změny zkoumá a popisuje a označuje je souhrnným názvem


[…]


neformálního vzdělávání, které se často vyznačuje výukou nejrůznějších skupin žáků.

I tento jev mohl mít vliv na získané odpovědi, neboť jen těžko lze diferencovat mezi

specifiky přístupu k žákům různých věkových kategorií, chybí-li konkrétní, praktická

zkušenost s výukou těchto žáků.
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5 Závěr

Těžištěm diplomové práce byla specifika pedagogického přístupu k začínajícím

žákům klavírní hry v různém věku se záměrem podat co možná nejucelenější pohled na

tuto problematiku. Jelikož právě žák a jeho vzájemný vztah s učitelem jsou jedním

z klíčových faktorů, které určují průběh klavírního vyučování, byla tato práce z části

věnována různým pohledům na žáka a zčásti tomu, jak se tyto pohledy promítají do

klavírní metodiky, do klavírních škol a do samotného přístupu pedagogů k žákům.

Na žáka bylo nejprve nahlíženo z perspektivy obecné a hudební vývojové

psychologie a byly identifikovány biologické, kognitivní i psycho-sociální charakteristiky

typické pro jedince různých vývojových období. Z druhé perspektivy bylo potom nazíráno

na žáka jakožto na účastníka učebního procesu, se zaměřením na vlivy, které do učebního

procesu zasahují. Byly to jednak vlivy podporující učební proces, tedy vlivy motivační,

a jednak vlivy, které na učební proces mají negativní dopad, jmenovitě učební bloky

a specifické poruchy učení. Bylo také pojednáno o učebních stylech, jejichž volba může

učební proces podporovat i brzdit. Při následné analýze klavírních škol bylo zjištěno, že

způsob předkládání učiva nejčastěji zohledňuje kognitivní vyspělost žáků, jejich

pravděpodobnou motivaci a přijímané metodické postupy. Ne všechny školy však

postihovaly všechny tyto aspekty. Některé školy navíc nerespektovaly další podstatné

faktory, např. (ne)zkušenost žáků s určitou problematikou, a tak v nich nebyla adekvátně

odhadnuta míra stravitelnosti určité látky či způsobu její prezentace. Zdaleka ne všechny

školy také umožňovaly všestranný rozvoj žáka z hlediska hudebních schopností a menšina

z analyzovaných škol svým zpracováním stejnoměrně podporovala zapojení všech

učebních stylů. Z rozboru celkově vyplynulo, že pro předškolní a školní žáky s ohledem na

sledovaná kritéria vykazují nejkvalitnější zpracování školy české (Klavírní školička, Nová

klavírní škola), na rozdíl od škol určených starším žákům, kde se jevily lépe zpracované

školy americké (např. Basic Adult All-in-One Piano Course).

Vztah žáka a učitele byl reflektován především z hlediska rolí učitele ve výuce

a jejich zohlednění při aplikaci klavírní metodiky. Tímto směrem byla orientována

i výzkumná část práce, jejímž cílem bylo popsat rozdíly v přístupu učitelů k začínajícím

žákům různého věku. Z výzkumu vyplynulo, že v rámci daného vzorku respondentů více

než devadesátiprocentní většina svůj přístup odlišuje na základě úrovně psychického

vývoje žáka a od ní odvozených adekvátních způsobů komunikace, na základě jeho
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motivace ke studiu a také jeho individuálních charakteristik. Tomu učitelé podřizují i výběr

klavírní školy, přičemž v souladu se závěry výše zmiňované analýzy klavírních škol

nejčastěji používají školy české, které se prokázaly být nejvšestranněji propracované. Řada

dotazovaných také využívá kombinace materiálů z různých zdrojů, což jim umožňuje

přizpůsobit tempo a způsob výuky na míru každému žákovi.

Z předpokládaných hypotéz o přístupu klavírních pedagogů k začínajícím žákům se

potvrdily dvě. Zaprvé ta, že z hlediska žáka většina učitelů považuje začátečnictví u žáků

starších deseti let za obtížnější než u žáků mladších. V tomto smyslu se vyslovily přibližně

tři čtvrtiny dotázaných, přičemž období dospělosti bylo za nejobtížnější z hlediska žáka

považováno častěji než období dospívání. Mezi opakovaně uváděné příčiny obtíží patřily

problémy s koordinací pohybů při hře, psychické bloky a nedostatek času na cvičení.

Zadruhé se potvrdila hypotéza, že většina učitelů považuje z hlediska pedagoga za

nejnáročnější vývojové období žáků pro začátek klavírního vyučování věk pod deset let,

a to především věk předškolní, který uvedlo 52 % dotázaných. Nejčastěji označovanými

důvody obtížnosti byla náročnost přípravy na vyučování, nutnost neustále hledat nové

způsoby procvičování a opakování látky a problémy s komunikací, případně udržením

autority. Naopak se nepotvrdila hypotéza, že většina učitelů má zkušenost s výukou

začátečníků všech věkových kategorií. Ukázalo se, že takto bohatou zkušenost má jen

necelých 7 % dotázaných učitelů. Naproti tomu většina učitelů měla za sebou

pedagogickou zkušenost s výukou začátečníků ve věku od šesti do deseti let.

Ačkoli závěry výzkumu nemohou být z důvodu malého a ne zcela vyváženého

vzorku respondentů považovány za univerzálně platné, práce splnila svůj cíl – představit

komplexní pohled na výuku klavírních začátečníků a popsat specifika, jež s sebou tato

výuka nese pro různé věkové kategorie žáků. Šíří svého záběru práce doplňuje pohledy již

existující literatury, zabývající se problematikou klavírní výuky u žáků v dílčích

vývojových obdobích. Proto může být přínosná jak pro studenty pedagogických fakult

v oboru hry na klavír, tak i pro učitele v nejrůznějších formách hudebního vzdělávání.

Vzhledem k omezením a doporučením, nastíněným v diskusi, může práce posloužit i jako

východisko pro další výzkum v této oblasti.
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