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Diplomová práce Šárky Mihulkové s názvem „Specifika pedagogického přístupu k počátku
klavírního vyučování u žáků různých věkových kategorií“ se zabývá tématem, které zatím nebylo
uceleněji zpracováno. Práce nabízí širší pohled na problematiku počátku klavírního vyučování,
než je běžné v dosavadní odborné literatuře.

Je přehledně strukturovaná – v první kapitole se zabývá začátkem klavírního vyučování z hlediska
psychologického vývoje žáků, z pohledu motivace a učebních stylů a neopomíjí ani specifikace
poruch učení. V druhé kapitole se diplomová práce zaobírá tématem z pohledu metodiky. Zde se
zabývá specifikací práce a rozvoji hudebních schopností, technických dovedností a také rolí
učitele v různých vývojových obdobích. Již tato první a druhá kapitola podává obraz o
diplomantčině nesmírně zaujatém postoji k tématu, neboť hloubka a detailní vhled do
problematiky tématu je vysoce odborný a erudovaný.

Třetí kapitola přináší nejen přehled nejčastěji v současnosti využívaných českých a zahraničních
klavírních škol, ale zabývá se také jejich hodnocením. Diplomantka si všímá kladů i eventuálních
nedostatků jednotlivých klavírních škol, hodnotí je z hledisek přínosů dílčích i přínosu pro celkový
rozvoj žáka. Všímá si v jednotlivých školách například následnosti metodických postupů v oblasti
rozvoje klavírní techniky, rozvoje hudební fantazie a zvukové představy v součinnosti
s psychologickým vývojem žáka určitého věku. Studentka i zde projevila až překvapivou zralost
v orientaci v pedagogických přístupech k výuce.

Čtvrtá kapitola je výzkumnou částí práce, která si klade za cíl zjistit, jak se v praxi pedagogů odráží
jejich zkušenosti s výukou začátečníků různého věku. Na základě kladených otázek a jejich
zpracováním se mimo jiné ukázalo, že s výukou začátečníků různých věkových kategorií
(především starších začátečníků) má zkušenost jen asi 7 procent dotázaných pedagogů. I z tohoto
malého výzkumu je patrné, že téma, které si diplomantka vybrala, je dobrým počátkem dlouhé
cesty v této oblasti.

Diplomová práce Šárky Mihulkové bude jistě dobře využitelná jako podpůrný materiál pro využití
v praxi začínajících učitelů a přínosná i pro ostatní odbornou veřejnost. Tato práce je obsahově
bohatá, zpracována na velmi vysoké jazykové i odborné úrovni a přínosná pro současnost i
budoucnost s přihlédnutím i ke společenské podpoře celoživotního vzdělávání.

Dle mého názoru je práce na vynikající úrovni a doporučuji ji k obhajobě.

Doplňující otázka:

Jakým způsobem zohledňujete uvedené teoretické poznatky ve své vlastní pedagogické praxi?
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